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Sposób utrzymywania stałej impedancji nadajnika pobudzającego
przetwornik ultradźwiękowy oraz urządzenie do stosowania tego

sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób utrzymywania
stałej impedancji wewnętrznej nadajnika pobudzającego
przetwornik ultradźwiękowy, w czasie nadawania i od¬
bioru sygnałów przez ten przetwornik. Przedmiotem wy¬
nalazku jest także układ do stosowania tego sposobu.

W znanych urządzeniach ultradźwiękowych źródłami
pobudzającymi przetwornik ultradźwiękowy są przeważ¬
nie klucze (zwieracze) o małej oporności w stanie zwar¬
cia. Wytwarzają one skokową zmianę napięcia na prze¬
tworniku i w stanie spoczynkowym są rozwarte. Przy¬
kładami mogą tu być tyratron nieprzewodzący bądź
dioda Shockley^ w stanie nieprzewodzenia. Zamknięcie
klucza następuje przez przyłożenie dodatniego impulsu
szpilkowego, zapoczątkowującego proces przełączenia,
na przykład w tyratronie na siatkę sterującą lub w przy¬
padku diody Schockley'a na jej anodę. Klucz zwiera
element magazynujący energię (kondensator), która zo¬
staje przekazana z tego elementu, poprzez gniazdo apa¬
ratu, do przetwornika ultradźwiękowego. W miarę wy¬
czerpywania energii z elementu magazynującego, prąd
płynący przez klucz maleje. W chwili gdy wartość tego
prądu zmniejszy się do wartości równej prądowi pod¬
trzymania stanu zwarcia klucza, następuje samoczynne
wyłączenie klucza i ładowanie kondensatora ze źródła
napięcia stałego, poprzez odpowiedni rezystor*

Wyłączenie klucza następuje w czasie na ogół kilku
mikrosekund od momentu włączenia, a zatem w czasie
gdy przetwornik bądź drga jeszcze od pobudzenia, bądź
też odbiera sygnały ultradźwiękowe. Zmiana stanu w
elemencie kluczującym (rozwarcie klucza) oznacza gwał-
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towną zmianę impedancji wewnętrznej obwodów nadaj¬
nika współpracujących z głowicą, zmieniają się zatem
warunki pracy przetwornika. Przetwornik ultradźwięko¬
wy współpracuje z obwodami elektrycznymi i wymaga
utrzymania stałej wartości impedancji źródła pobudza¬
jącego. Ponadto w momencie wyłączenia klucza nastę¬
puje dodatkowe pobudzenie przetwornika. Impuls elek¬
tryczny wynikający z tego pobudzenia może w pewnych
warunkach zostać odtworzony na ekranie wskaźnika

•urządzenia z którym przetwornik współpracuje i może
zostać mylnie zinterpretowany jako odbierany sygnał.

Celem wynalazku jest więc taki sposób sterowania
klucza w nadajniku, ażeby impedancja nadajnika utrzy¬
mana była na poziomie stałym w ciągu stałego okresu
generacji i odbioru impulsów ultradźwiękowych.

Wytyczony cel osiągnięty został w sposobie według
niniejszego wynalazku przez to, że w chwili włączenia
klucza przepuszcza się przez niego prąd o wartości
większej od wartości prądu podtrzymania stanu włącze¬
nia klucza, przy czym prąd ten pobiera się z niskona¬
pięciowego źródła prądu stałego.

Taki sposób pobudzania pozwala na utrzymanie sta¬
łych warunków pracy przetwornika ultradźwiękowego
przez cały interesujący okres. Ma to istotny wpływ na
sprawność przetwarzania impulsów ultradźwiękowych
na elektryczne i odwrotnie. Poważną korzyścią technicz¬
ną sposobu jest także fakt, że prąd podtrzymania jest
dostarczany ze źródła o niskim napięciu, zatem strata
mocy wynikająca z działania układu podtrzymania jest
niewielka. Ma to duże znaczenie, gdyż dążeniem ogól-
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nym 'jest stosowanie elementów kluczujących zasilanych
z wysokich napięć, przez co następuje wzrost poboru
energii nadajnika.

Do realizacji sposobu isłuży urządzenie będące (rów¬
nież przedmiotem niniejszego wynalazku. Istotą urzą¬
dzenia jest to, że ma ono układ podtrzymania stanu
włączenia klucza. Układ ten zawiera diodę połączoną z
jednej strony z kluczem, z drugiej zaś poprzez rezysto-
rowy dzielnik z niskonapięciowym źródłem prądu sta¬
łego oraz zawiera klucz włączony między rezystory, któ¬
ry to klucz połączony jest ze sterującym układem. Bliż¬
sze objaśnienie istoty wynalazku zostanie dokonane na
przykładowym wykonaniu układu pokazanym na ry¬
sunku.

Głowica ultradźwiękowa 1 z pobudzanym przetworni¬
kiem jest podłączona do gniazda 2 impulsowego urzą¬
dzenia ultradźwiękowego, skąd poprzez kondensator
magazynujący energię 3 połączona jest z kluczem 5.
Kluczem tym jest na przykład dioda Shockley'a połą¬
czona anodą z kondensatorem 3. Do anody diody pod¬
łączone jest źródło napięcia 6 poprzez rezystor 4, oraz
sterujący układ 8 poprzez kondensator 7. Do tego sa¬
mego punktu podłączony jest układ podtrzymujący bę¬
dący przedmiotem wynalazku. Układ ten składa się z
szeregowo połączonych diody 9 i rezystorów 10 i 11,
oraz drugiego klucza 12 podłączonego jednym końcem
pomiędzy rezystorami 10 i 11. Rezystor 11 zasilany jest
ze źródła napięcia stałego 13. Klucz 12 sterowany jest
ze sterującego układu 3.

Działanie układu według wynalazku opisano poniżej.
Układ sterujący 8 wytwarza impuls szpilkowy, który po¬
przez kondensator 7 przykładany jest na anodę diody 5.
Dioda 5 jest elementem nieliniowym, w którym stan
zwarcia wywołany jest przyłożeniem na jej anodę im¬
pulsu dodatniego o takiej amplitudzie, ażeby sumarycz¬
ne napięcie chwilowe przekroczyło pewną wartość gra¬
niczną, typową dla danego elementu, zwaną napięciem
zapłonu diody. Stan zwarcia diody utrzymuje się dopó¬
ty, dopóki prąd płynący przez diodę 5 ma wartość więk¬
szą od ipewnej wartości granicznej, typowej dla danego
elementu, zwanej prądem podtrzymania. W chwili zwar¬
cia diody 5 energia zmagazynowana w kondensatorze 3
zostaje przekazana do przetwornika 1. W miarę ubytku
energii w kondensatorze 3 — prąd płynący przez dio¬
dę 5 maleje i przy braku układu podtrzymującego na-
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stępuje samoczynne przejście diody 5 do stanu nieprze-
wodzenia.

Układ podtrzymujący działa jak następuje: klucz 12
jest normalnie rozwarty, zatem na anodzie diody 9 pa¬
nuje napięcie równe napięciu źródła 13. Wartość tego
napięcia jest znacznie mniejsza od napięcia na anodzie
diody 5, zatem dioda 9 jest spolaryzowana zaporowo.
W chwii zwarcia diody 5, dioda 9 zotstaje spolaryzowa¬
na w kierunku przewodzenia i w obwodzie składającym
się ze źródła 13, rezystorów 10 i 11, oraz diod 9 i 5
płynie prąd określony napięciem źródła 13 i rezystyw-
nością wypadkową w obwodzie.

Wartości rezystorów 10 i 11 oraz wartość napięcia
źródła 13 są tak dobrane, ażeby prąd w obwodzie był
większy od prądu podtrzymania diody 5. Rozwarcie
diody 5 następuje w chwili gdy na krótki przeciąg cza¬
su zwarty zostanie klucz 12 impulsem z układu sterują¬
cego 8. Klucz 12 jest typowym elementem przełączają¬
cym pod wpływem sygnału wymuszającego; może nim
być na przykład tranzystor sterowany w bazie. Chwilo¬
we zwarcie klucza 12 powoduje przerwanie przepływu
prądu przez diody 9 i 5 a zatem następuje zmiana sta¬
nu diody 9. Kondensator 3 doładowuje się ze źródła 6
i po upływie odpowiedniego czasu może nastąpić po¬
nowne zadziałanie układu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób utrzymywania stałej impedancji nadajnika
pobudzającego przetwornik ultradźwiękowy za pośred¬
nictwem klucza, znamienny tym, że w chwili włączenia
klucza przepuszcza się przez niego prąd o wartości
większej od wartości prądu podtrzymania stanu włącze¬
nia klucza, przy czym prąd ten pobiera się z niskona¬
pięciowego źródła prądu stałego.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według zastrze¬
żenia 1, zawierające głowicę ultradźwiękową pobudzaną
z nadajnika za pośrednictwem klucza, znamienne tym,
że ma układ podtrzymania stanu włączenia klucza (5)
składający się z diody (9) połączonej z jednej strony z
kluczem (5), z drugiej zaś poprzez rezystorowy dzielnik
(10, 11) z niskonapięciowym źródłem (13) prądu stałego
oraz z klucza (12) włączonego między rezystory (10, 11)
i połączonego ze sterującym układem (8).
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